ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO N°. 193/2022

MODALIDADE: DISPENSA Nº. 052/2022

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de 2022, na sede da Prefeitura Municipal de Piranga/MG, reuniram-

se os agentes públicos, designados pela portaria n° 011/2022, com a finalidade de apreciar a possibilidade da aquisição

de medicamentos genéricos e similares para atender a farmacinha pública, trata-se de 26 (vinte e seis) medicamentos

genéricos e similares. A presente dispensa é pautada com base no art. 75, II, § 3° da Lei Federal n° 14.133/2021, Nova

Lei de Licitações e Contratos Administrativos e Decreto 10.922/2021, bem como o Decreto Municipal n° 3653 de 10 de

janeiro de 2022. A CPL constatou que o Aviso de Dispensa de Licitação/ Termo de referência foi afixado no átrio da

Prefeitura (22/11), publicado no site oficial do município (22/11) e publicado na AMM (23/11), podendo socorrer ao

processo Pessoa Jurídica (PJ). Pela pesquisa de mercado obteve-se orçamento das seguintes empresas: BRAGA E

SILVA DROGARIA LTDA, CNPJ: 17.853.589/0005-05; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ:

67.729.178/0002-20; DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 01.417.694/0001-20; MED

CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 00.874.929/0001-40; PONTES E GUEDES DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS, CNPJ: 37.920.081/0001-58; REALPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – LTDA,

CNPJ: 05.561.973/0001-13. Conforme documento de fl. 48, ficou esclarecido quanto o comparativo dos preços e

retorno das empresas para com a pesquisa de mercado, dos itens orçados. Das publicações realizadas, as empresas:

ALFALAGOS LTDA, CNPJ: 05.194.502/0001-14, encaminhou proposta de preços via endereço eletrônico (e-mail);

DROGARY LTDA, CNPJ: 23.514.789/0001-02, protocolou envelope contendo proposta comercial, ambas dentro do

horário e prazo fixado no aviso de licitação. Prosseguindo, verificou o total de 08 (oito) propostas de preços a serem

analisadas. Ressalta- se que auxiliou na conferência das propostas, a Farmacêutica responsável técnica do município,

Daniela Quintão Souza. Da análise e conferência, consta o seguinte:

N°
Item

MEDICAMENTOS BRAGA E SILVA
DROGARIA LTDA

COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

DISTRIMIX
DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS
LTDA

MED CENTER
COMERCIAL LTDA

PONTES E GUEDES
DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS

REALPHARMA
DISTRIBUIDORA

DE
MEDICAMENTOS –

LTDA

ALFALAGOS LTDA DROGARY LTDA

0001 ALOPURINOL 100mg, CAIXA COM 600
COMPRIMIDOS.

  R$ 97,09   R$ 96,00  R$ 136,45 R$ 108,00

0002 Anlodipino 5mg, caixa com 500 unidades.  R$ 18,00 R$ 25,07 R$ 25,00  R$ 25,35 R$20,00

0003 AZITROMICINA 40mg/ml suspensão oral,
frasco com 15ml

R$ 31,61  R$ 10,90

0004 BECLOMETASONA DIPROPIONATO 50
mcg/dose aerossol oral, caixa com 200
doses

R$ 49,99

0005 CARBAMAZEPINA 20mg/ml suspensão
oral, frasco com 100ml + copo dosador

R$ 15,97  R$ 9,64 R$ 10,50 R$ 11,58 R$ 20,23 R$ 12,88

0006 CARVEDILOL 12,5 mg comprimido, caixa
com 30 comprimidos

R$ 54,52     R$ 5,92 R$3,00  R$ 5,79

0007 CARVEDILOL 3,125mg comprimido, caixa
com 30 comprimidos

R$ 40,48   R$3,30  R$ 4,62 R$3,00   R$ 3,25

0008 CIPROFLOXACINO CLORIDATO 500mg
comprimido, caixa com 300 comprimidos

   R$59,88    R$99,00

0009 CLONAZEPAM 2,5mg/ml  solução oral,
frasco com 20 ml

R$ 15,47    R$3,91 R$ 2,60 R$3,45

0010 DIPIRONA SODICA 500mg/ml solução
oral, frasco com 10ml

 R$ 1,59 R$ 2,54 R$ 2,50 R$ 1,34 R$ 2,60 R$ 1,30

0011 Fenobarbital 100mg, caixa com 200
unidades.

R$ 8,71     R$ 56,89

0012 fenobarbital sodico 40mg/ml solução
oral, frasco de 20ml

R$ 12,14     R$ 8,19

0013 Furosemida 40 mg, caixa com 500
comprimidos.

  R$ 29,66   R$ 47,04 R$ 55,00

0014 GLIBENCLAMIDA 5MG, CAIXA COM 500
COMPRIMIDOS

  R$ 13,50    R$ 20,00

0015 GLICLAZIDA 30mg comprimido de
liberação prolongada, caixa com 30
comprimidos

R$ 46,19      R$ 8,10 R$ 29,90

0016 HALOPERIDOL 1mg comprimido, caixa
com 200 comprimidos

   R$ 40,00  R$ 49,24 R$ 34,00

0017 HALOPERIDOL 2mg/ml solução oral
frasco com 20ml

R$ 17,20       R$ 16,80

0018 HIDRALAZINA 25mg comprimido, caixa
com 20 comprimidos

R$ 9,21       R$ 8,75

0019 IBUPROFENO 50mg/ml suspensão oral,
frasco com 30ml

R$ 16,20     R$ 3,26

0020 LORATADINA 1mg/ml xorope, frasco com
100ml

R$ 35,53         R$ 19,95

0021 METOPROLOL SUCCINATO 50mg
comprimidos revestidos de liberação
controlada, caixa com 30 comprimidos

R$ 44,45   R$18,00   R$ 13,80 R$16,95

0022 METRONIDAZOL 250mg , caixa com 600
comprimidos

  R$ 110,90   R$ 139,05 R$204,00

0023 Paracetamol 500mg, caixa com 500.   R$ 60,68  R$67,25 R$ 62,23 R$ 55,00

0024 Propranolol 40 mg, caixa com 600
unidades.

    R$ 22,80    R$ 24,00

0025 SALBUTAMOL 100mcg aerossol oral,
caixa com 200 doses

R$ 45,07   R$ 11,90  R$11,220 R$ 11,90

0026 SERTRALINA 50mg CAIXA COM 490
COMPRIMIDOS.

    R$ 50,19    R$ 88,20

 MENOR PREÇO UNITÁRIO

 PROPOSTA DESCLASSIFCADA

* O critério de julgamento adotado será tipo menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações

do objeto.

* Foi considerado apenas duas casas decimais na proposta, as empresas que apresentaram propostas com três casas decimais tiveram seus valores arredondados (de 0 a 05

arredonda para baixo; 6 a 9 arredonda para cima).

*    A empresa BRAGA E SILVA DROGARIA LTDA, teve a proposta desclassificada no item 11, considerando que o item cotado não correspondente ao quantitativo estimado.

Da classificação das propostas de preços:

N°
Item

MEDICAMENTOS EMPRESA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

0001 ALOPURINOL 100mg, CAIXA COM
600 COMPRIMIDOS.

MED CENTER COMERCIAL LTDA R$ 96,00 R$ 960,00

0002 Anlodipino 5mg, caixa com 500
unidades.

COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA

R$ 18,00 R$ 324,00

0003 AZITROMICINA 40mg/ml suspensão
oral, frasco com 15ml

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 10,90 R$ 2.180,00

0004 BECLOMETASONA
DIPROPIONATO 50 mcg/dose
aerossol oral, caixa com 200 doses

BRAGA E SILVA DROGARIA LTDA R$ 49,99

R$ 9.998,00

0005 CARBAMAZEPINA 20mg/ml
suspensão oral, frasco com 100ml +
copo dosador

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 9,64 R$ 289,20

0006 CARVEDILOL 12,5 mg comprimido,
caixa com 30 comprimidos

ALFALAGOS LTDA R$3,00 R$ 600,00

0007 CARVEDILOL 3,125mg comprimido,
caixa com 30 comprimidos

ALFALAGOS LTDA R$3,00 R$ 1.500,00

0008 CIPROFLOXACINO CLORIDATO
500mg comprimido, caixa com 300
comprimidos

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$59,88 R$ 598,80

0009 CLONAZEPAM 2,5mg/ml  solução
oral, frasco com 20 ml

REALPHARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – LTDA

R$ 2,60 R$ 520,72

0010 DIPIRONA SODICA 500mg/ml
solução oral, frasco com 10ml

ALFALAGOS LTDA R$ 1,30 R$ 260,00

0011 Fenobarbital 100mg, caixa com 200
unidades.

REALPHARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – LTDA

R$ 56,89 R$ 3.982,30

0012 fenobarbital sodico 40mg/ml solução
oral, frasco de 20ml

REALPHARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – LTDA

R$ 8,19 R$ 245,70

0013 Furosemida 40 mg, caixa com 500
comprimidos.

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 29,66 R$ 2.729,18

0014 GLIBENCLAMIDA 5MG, CAIXA
COM 500 COMPRIMIDOS

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 13,50 R$ 810,00

0015 GLICLAZIDA 30mg comprimido de
liberação prolongada, caixa com 30
comprimidos

ALFALAGOS LTDA R$ 8,10 R$ 81,00

0016 HALOPERIDOL 1mg comprimido,
caixa com 200 comprimidos

ALFALAGOS LTDA R$ 34,00 R$ 170,00

0017 HALOPERIDOL 2mg/ml solução oral
frasco com 20ml

DROGARY LTDA R$ 16,80 R$ 840,00

0018 HIDRALAZINA 25mg comprimido,
caixa com 20 comprimidos

DROGARY LTDA R$ 8,75 R$3.500,00

0019 IBUPROFENO 50mg/ml suspensão
oral, frasco com 30ml

REALPHARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – LTDA

R$ 3,26 R$ 652,00

0020 LORATADINA 1mg/ml xorope,
frasco com 100ml

DROGARY LTDA R$ 19,95 R$ 5.985,00

0021 METOPROLOL SUCCINATO 50mg
comprimidos revestidos de liberação
controlada, caixa com 30
comprimidos

ALFALAGOS LTDA R$ 13,80 R$ 4.140,00

0022 METRONIDAZOL 250mg , caixa
com 600 comprimidos

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 110,90 R$ 332,70

0023 Paracetamol 500mg, caixa com 500. ALFALAGOS LTDA R$ 55,00 R$ 880,00

0024 Propranolol 40 mg, caixa com 600
unidades.

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$ 22,80 R$ 456,00

0025 SALBUTAMOL 100mcg aerossol
oral, caixa com 200 doses

REALPHARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS – LTDA

R$11,22 R$ 5.610,00

0026 SERTRALINA 50mg CAIXA COM
490 COMPRIMIDOS.

DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

R$50,19 R$ 1.606,08

Pelo exposto, pelo princípio da economicidade e da eficiência, pela busca da proposta mais vantajosa para a

Administração Pública e considerando se tratar de dispensa de licitação menor preço por item, esta comissão decidiu

por unanimidade, em classificar como vencedora as licitantes: BRAGA E SILVA DROGARIA LTDA, CNPJ:

17.853.589/0005-05; COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ: 67.729.178/0002-20; DISTRIMIX

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 01.417.694/0001-20; MED CENTER COMERCIAL LTDA,

CNPJ: 00.874.929/0001-40, REALPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – LTDA, CNPJ:

05.561.973/0001-13, DROGARY LTDA, CNPJ: 23.514.789/0001-02 e ALFALAGOS LTDA, CNPJ: 05.194.502/0001-

14, tendo oferecido preços e condições satisfatórias para o interesse da Administração Pública Municipal. Para

prosseguimento no processo e HABILITAÇÃO das licitantes cuja propostas foram vencedoras, ficando concedido o

prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de toda documentação necessária (Habilitação Jurídica, Qualificação

Econômica Financeira, Regularidade Fiscal e Trabalhista), a contar do recebimento da convocação.  Por fim, a

Comissão determinou que fosse afixado no átrio do salão da Prefeitura Municipal de Piranga o expediente desta

reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a presente ata assinada pelos agentes públicos de

contratação.

Rafael Martins

Agente de Contratação

Márcia Aparecida Dias    Erika Ferreira                    Marcos José Timóteo

          Membro                                   Membro       Membro

Daniela Quintão Souza

Farmacêutica RT